TOTAL R$ 43.723,97

R$ 840.000,00 *

1 hectare

TOTAL PARA 16 HECTARES

* Considerando 20% de BDI e demais despesas

8.2. Resultado da Avaliação por Comparação e Reedição de Custo 

Valor de Mercado, data base setembro 2021:  

 Matrícula 18.996: R$ 1.152.000,00 (Hum milhão, cento e cinquenta e dois mil 

reais). 

 Matrícula 61.727 (terra nua + tanques): R$ 2.550.000,00 (Dois milhões, quinhentos 

e cinquenta mil reais). 

 Valor total das duas matrículas: R$3.702.000,00 (Três milhões, setecentos e dois 

mil reais) 

9. Avaliação Econômica 

Conforme GATTO (2007), O fluxo de caixa projetado analisa a capacidade de 
remuneração do negócio aos seus acionistas no longo prazo, resulta no valor 
econômico. Sua principal característica é a de explicitar as variáveis-chave para a

[...]

Valor presente dos fluxos de caixa  R$  2.664.388,87  
Valor terminal (presente)  R$  2.960.236,66  
Valor do empreendimento  R$  5.624.625,53  

Considerando-se o arredondamento previsto em norma, o valor do 

empreendimento, de acordo com as hipóteses apresentadas, será de R$ 
5.600.000,00 (cinco milhões e seiscentos mil reais) 

Para se obter o valor sem a compra da segunda área basta subtrair do valor 
do empreendimento, portanto R$5.600.000,00 – R$1.152.000,00 = R$4.448.000,00 

Os cenários de entreposto, atacado, varejo sujo, varejo limpo e varejo limpa 
congelado não foram estudados uma vez que embora apresentem maiores receitas